Cap. 60. De bis, qui destruentes idola, occiduntur.

Si quis idola fregerit, & ibidem fuerit occisus, quia in Evangelio non est scriptum, neque invenitur ab Apostolis unquam factum, placuit in numerum eum non recipi martyrum.

Additio Francisci Sylvii.

Baronius in Martyrol. ad 9. April. rectè canonem hunc interpretatur de illo, qui nullo legis præscripto munitus, spontè, & quasi furore percitus idola frangit. Alioquin vel auctoritate legis, vel ex Dei instinctu laudabile esse idola frangere, patet ibidem de Eupsychio, & 9. Jan. de S. Macrina; 9. Novemb. de S. Theodoro.

Cap. 61. De bis, qui duabus sororibus copulantur.

Si quis post obitum uxoris suæ, sororem ejus duxerit, & ipsa sit fidelis, quinquennio à communione placuit abstinere, nisi forte velocius dari pacem necessitas coegerit infirmitatis.

Cap. 62. De Auguribus, & Pantomimis.

Si Augur, aut Pantomimi credere voluerint, placuit ut prius artibus suis renuncient, & tunc demum suscipiantur, ita ut ultius non revertantur. Quod si facere contra interdictum tentaverint, projiciantur ab Ecclesia.

Cap. 63. De uxoribus, que filios de adulterio necant.

Si qua mulier per adulterium, absente marito, conceperit, id-

que post facinus occiderit, placuit ei nec in fine dandam esse communionem, eo quod geminaverit scelus.

Cap. 64. De fæminis, quæ semper adulterantur.

Si qua mulier, usque in finem mortis sue cum alieno fuerit viro moechata, placuit nec in fine dandam ei esse communionem. Si verò eum reliquerit, post decem annos recipi ad communionem, acta legitima poenitentia.

Cap. 65. De adulteris uxoribus clericorum.

Si cuius clericu[m] uxor fuerit moechata, & sciat eam maritus suus moechari, & eam non statim projecerit, nec in fine accipiat communionem, ne ab his, qui exemplum bonæ conversationis esse debent, videantur magisteria scelerum procedere.

Cap. 66. De his, qui privignas suas ducunt.

Si quis privignam suam duxerit uxorem, eo quod sit incestus, placuit nec in fine dandam esse ei communionem.

Cap. 67. De conjugio Catechumenæ fæminaæ.

Prohibendum, ne qua fidelis, vel Catechumena, aut comicos, aut viros scenicos habeat, quæcumque hoc fecerit, à communione arceatur.

Cap. 68. De Catechumena adultera, quæ filium necat.

Catechumena, si per adulterium conceperit, & conceptum necaverit, placuit eam in fine baptizari.

Cap. 69. De conjugatis in adulterium lapsis.

Si quis fortè habens uxorem, sernel fuerit lapsus, placuit eum quinquenlio agere debere poenitentiam, & sic reconciliari, nisi necessitas infirmitatis coegerit ante tempus dare communionem. Hoc & circa fœminas observandum.

Cap. 70. De fæminis, quæ consciis maritis adulterantur.

Si concio marito, fuerit moechata uxor, placuit nec in fine dandam ei esse communionem. Si verò eam reliquerit, post decem annos accipiat communionem.

Cap. 71. De stupratoribus puerorum.

Stupratoribus puerorum nec in fine dandam esse communionem.

Cap. 72. De viduis mæcbis, si eundem maritum duxerint.

Si qua vidua fuerit moechata, & eundem postea habuerit maritum, post quinquennii tempus, acta legitima poenitentia, placuit eam communione reconciliari. Si alium duxerit, relicto illo, nec in fine dandam ei esse communionem. Vel si fuerit ille fidelis, quem acceperit, communionem non accipiat, nisi post decem annos, acta legitima poenitentia, nisi infirmitas coegerit velocius dare communionem.

31. q. 1. Si
qua mulier.

Cap.

Cap. 73. De delatoribus.

Delator si quis extiterit fidelis, & per delationem ejus aliquis fuerit proscriptus, vel interfetus, placuit eum nec in fine accipere communionem. Si levior causa fuerit, intra quinquennium accipere poterit communionem. Si Catechumenus fuerit, post quinquennii tempora admittatur ad baptismum.

Cap. 74. De falsis testibus.

Falsus testis, prout crimen est, abstinebit, si tamen non fuerit mortis, quod objecit, & si probaverit, quod diu tacuerit, bieni*m* tempore abstinebit. Si autem non probaverit in conventu clericorum, placuit per quinquennium abstineri.

Cap. 75. De accusantibus sacerdotes.

Si quis autem Episcopum, Presbyterum, vel Diaconum falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem.

Cap. 76. De Diaconis, si peccasse probentur.

Si quis Diaconum se permiserit ordinari, & postea fuerit in crimen detectus mortis, quod aliquando commiserit, si sponte fuerit coniessus, placuit eum, acta legitima p*œnitentia*, post triennium accipere communionem. Quod si alius detexerit, post quinquennium, acta p*œnitentia*, accipere communionem laicam debere.

Cap. 77. De baptizatis, non confirmatis.

Si quis Diaconus, regens plebem, sine Episcopo, vel Presbytero aliquos baptizaverit, Episcopus eos per benedictionem perficere debet. Quod si ante de s*æculo* recesserit, sub fide, qua quis crediderit, poterit esse justus.

Cap. 78. De fidelibus, cum Iudea mœchantibus.

Si quis fidelis habens uxorem, cum Iudea, vel Gentili fuerit mœchatus, à communione arceatur. Quod si alius eum detexerit, post quinquennium, acta legitima p*œnitentia*, poterit dominicæ sociari communioni.

Cap. 79. De bis, qui tabula ludunt.

Si quis fidelis alea, idest, tabula luserit, placuit eum abstiner. Et si emendatus cessaverit, post annum poterit communione reconciliari.

Cap. 80. De Libertis.

Prohibendum est, ut liberti, quorum patroni in s*æculo* fuerint, ad clerum non provehantur.

d. 54. Prohibendum est.

Cap. 81. De fœminarum epistolis.

Ne fœminæ, suo potius quam maritorum nominibus, laicis scribere audeant, qui fideles sunt, vel litteras alicujus pacificas ad suum solum nomen scriptas accipient.

*Ex eodem Concilio Elibertino.**De concr. d.**4. Omnis ho-*

mo. Omnis homo ante sacram communionem à propria uxore abstinere debet, tres, aut quatuor, aut septem dies, nec inter Catholicos connumerabitur, qui in istis temporibus, Pascha, Pentecoste, Natali Domini, non communicaverit.

Pueri ante annos quatuordecim non cogantur jurare. Puella quoque, si in puerilli aetate in doma patris, illo nesciente, se juramento constrinxerit, & si pater statim ut audierit, contradixerit, vota ejus, & juramenta irrita erunt, & facilius emendabitur.

Subscripsit in hoc Concilio Osius Episcopus Cordubensis, qui subscripsit in Concilio Niceno, & Episcopus Hispalensis, & Mentesanus, Toletanus, & Cæsaraugustanus, & Malacitanus.

Explicit Concilium Elibertinum.

*Concil. Are-**latense pri-**mum.* **CONCILIUM ARELATENSE PRIMUM, TEMPORE***Constantini Imperatoris, & Sylvestri Papæ Primi, in Galliis ce-**lebratum. Est provinciale, sed (ut appareat ex præfatione) auto-**ritate Pontificis Romani confirmatum.***PRÆFATIO.***Præfatio.*

Domino, & Sanctissimo Fratri Sylvestro Episcopo, Marinus, vel coetus Episcoporum, qui adunati fuerunt in oppido Arelatensi. Quæ decrevimus communis Concilio, charitatè significavimus, ut omnes sciant, quid in futurum observare debeant.

Cap. 1. Ut uno die, & tempore Pascha celebretur.

De observatione Paschæ Domini, ut uno die, & tempore per omnem orbem observetur, & juxta consuetudinem, litteras ad omnes tu dirigas.

Cap. 2. Ut ubi quisque ordinatur ibi permaneat.

De his, qui in quibuscumque locis ordinati fuerint, ministri, in ipsis locis perseverent.

Cap. 3. Ut qui in pace arma projiciunt, excommunicentur.

De his, qui arma projiciunt in pace, placuit abstinere eos à communione.

Cap. 4. Ut aurigæ, dum agitant excommunicentur.

De agitatoribus, qui fideles sunt, placuit eos quamdiu agitant, à communione separari.

Cap. 5. De his, qui convenient in theatris.

De theatricis, & ipsos placuit, quamdiu agunt, à communione separari.

Cap. 6. De conversis in infirmitate.

De his, qui in infirmitate credere volunt, placuit debere eis manum imponi.

Cap.

Cap. 7. *De præsidibus.*

De præsidibus, qui fideles ad præsidatum impetu prossiliunt, ita placuit, ut, cum promoti fuerint, litteras accipient Ecclesiasticas communicatorias, ita tamen, ut in quibuscumque locis gesserint, ab Episcopo ejusdem loci cura de illis agatur, ut cum cœperint contra disciplinam publicam agere, tunc demum à communione excludantur. Similiter & de his fiat, qui Rempublicam agere volunt.

Cap. 8. *Ut ex hæresi conversi, in Trinitate baptizentur.*

De Arrianis, qui propria lege sua utuntur, ut rebaptizentur, placuit, si ad Ecclesiam aliqui de hac hæresi venerint, interrogent eos nostræ fidei sacerdotes symbolum. Etsi perviderint in Patre, & Filio, & Spiritu Sancto eos baptizatos, manus eis tantum imponatur, ut accipient Spiritum Sanctum. Quod si interrogati, non responderint hanc Trinitatem, baptizentur.

Cap. 9. *De afferentibus litteras confessorum.*

De his, qui confessorum litteras afferunt, placuit, ut sublatis eis litteris, alias accipient communicatorias.

Cap. 10. *De illo, cuius uxor adulteravit.*

De his, qui conjuges suas in adulterio deprehendunt, & iidem sunt adolescentes fideles, & prohibentur nubere, placuit ut in quantum potest, consilium eis detur, ne viventibus uxoribus suis, licet adulteris, alias accipient.

Simile legitur in Concilio Elibertino, c. 26.

Cap. 11. *Defæminis fidelibus, quæ Gentilibus se jungunt.*

De puellis fidelibus, quæ Gentilibus junguntur, placuit, ut aliquanto tempore à communione separantur.

Cap. 12. *De clericis fænectoribus.*

De ministris, qui fænecantur, placuit, eos juxta formam divinitus datam, à communione abstinere.

14. q. 4. Ministri qui.

Cap. 13. *De proditoribus.*

De his, qui scripturas sanctas tradidisse dicuntur, vel vasa dominica, vel nomina fratrum suorum, placuit nobis, ut quicumque eorum in actis publicis fuerit detectus, vel verbis nudis, ab ordine cleri amoveatur. Nam si iidem aliquos ordinasse fuerint deprehensi, & si in his, qui ordinaverunt ratio subsistit, non tamen illis obsit ordinatio; quoniam multi sunt, qui contra Ecclesiasticam regulam pugnare videntur, & per testes redemptos putant se ad accusationem admitti debere, qui omnino non admittantur, nisi (ut supra diximus) actis publicis docuerint omni se suspicione carere.

Cap. 14. *De falsis accusatoribus.*

De his, qui falso accusant fratres suos, placuit eos usque ad exitum non communicare, sed falsum testem, juxta scripturam, impunitum non licere esse.

Prov. 19.

Cap.

Cap. 15. Ut Levitæ non offerant.

De Diaconis, quos cognovimus multis locis offerre, placuit minimè fieri debere.

Cap. 16. De pœnitentia.

De his, qui pro delicto suo à communione separantur, ita placuit, ut quibuscumque locis fuerunt exclusi, eodem loco communionem consequantur.

Cap. 17.

Ut nullus Episcop. alium Episcopum conculcet.

Cap. 18.

De Diaconis urbicis, ut non aliquid per se præsumant, sed honor Presbyteris reservetur.

Cap. 19.

Ut Presbyteri sine conscientia Episcoporum, nihil faciant.

Cap. 20.

Ut peregrino Episcopo locus sacrificandi detur.

Cap. 21. Ut sine tribus Episcopis nullus Episcopus ordinetur.

De his, qui usurpant sibi quod soli debeant Episcopum ordinare, placuit, ut nullus hoc sibi præsumat, nisi assumptis secum aliis septem Episcopis. Si tamen non potuerint septem, sine tribus fratribus noui audeant ordinare.

Cap. 22. Ut clericus alibi transiens, excommunicetur.

De Presbyteris, aut Diaconis, qui solent dimittere loca sua, in quibus ordinati sunt, & ad alia loca se transtulerunt, placuit, ut his locis ministrent, quibus præfixi sunt. Qui relictis locis suis ad alium locum se deferre voluerint, deponantur.

Cap. 23. De Apostatis.

De his, qui apostatant, & antequam ad Ecclesiam se repræsentent, nec quidem pœnitentiam agere quærunt, & postea in infirmitate arrepti, petunt communionem, placuit eis non dannam communionem, nisi revelaverint, & egerint dignos fructus pœnitentiae.

Explicit Concilium Arelatense primum.

**CONCILIUM GANGRENSE CELEBRATUM CIRCA
Annum Domini 324. in Paplagonia, seu regione Pelasgianorum.**

*Hec epistola
est pro argu-
mento Conci-
lli Gangren-
sis.*

Dominis honorabilibus consacerdotibus, in Armenia constitutis Episcopis, qui convenerunt in Gangrense Concilium, in Domino salutem.

Quoniam conveniens sancta Synodus Episcoporum in Ecclesiam Gangrensem, propter quasdam Ecclesiasticas, & necessarias causas inquirendas, & ea, quæ secundum Eustachium gesta sunt dignoscenda, invenit multa fieri indecenter ab his, qui eumdem Eustachium

ehium sequuti sunt, necessariò statuit palam omnibus factis amputare universa, quæ ab eodem male commissa sunt. Declaratum est enim hos eosdem nuptias accusare, & docere, quod nullus in conjugali positus gradu spem habeat apud Deum. Unde factum est, ut mulieres multæ seductæ, relictis propriis viris, & viri uxoribus destitutis, vinculum conjugale dissolverent, continentiam profitentes, quam cum retinere non possent, adulterium commiserunt. Inventi enim sunt dissensiones, ac separaciones in dominicis Ecclesiis docere, id est, traditiones Ecclesiasticas, & ea quæ in Ecclesiis aguntur, debere contemni, privatisque conventiculis institutis, ad imitationem eorum, quæ in domo Dei aguntur, omnia præsumere celebrare. Adhuc etiam vestibus communibus spretis, novos etiam, & insolitos habitus assumptissimæ. Primitias quoque fructuum, & oblationes eorum, quas Veterum institutio Ecclesiis tribuit, sibimet vendicasse, id est, propria ratiocinatione doctrinæ, tanquam sanctis, sibi eas offerri debere, apud se, & inter se dispensandas. Servos à dominis recedentes, per hunc inusitatum religionis suæ habitum, sub specie religionis, dominos cotempsisse. Mulieres quoque, præter consuetudinem, & sui sexus ornatus, hinc se justificari credentes, virilem habitum suscepisse, pluresque earum occasione religionis tonsas, genuini decoris comas penitus amputasse. Jejunia, quæ in Ecclesia prædicantur, contemnenda asseruisse. Nonnullos eorum etiam cibos carnium, tamquam illicitos reputasse. In domibus conjugatorum nec orationes quidem debere celebrari persuasisse, in tantum ut easdem fieri vetent, & oblationibus, quæ in domibus factæ fuerint, minimè communicandum esse decernant. Presbyteros vero, qui matrimonia contraxerunt, sperti debere dicunt, nec sacramenta, quæ ab eis conficiuntur, attingi. Loca sanctorum martyrum, vel Basilicas contemnere, Se omnes qui illuc convenient reprehendere. Divites fideles, qui non omnibus renunciant, quæ possident, spem apud Deum non habere. Et multa alia, quæ enumerare nulli possibile est. Singulos quoque eorum pro suo arbitrio constituere. Unusquisque enim eorum per tales institutiones ab Ecclesiastico canone recessit, tamquam proprias leges sibimet condidisse præsumens.

Sed nec communis his omnibus, & una sententia est. Singuli enim, prout viderur, & libet, ad accusationem Ecclesiæ nitendo, tanquam rector non sit, vel addunt decreta, vel minuunt. Propterea ergo coactum est hoc Concilium, in Gangensi Ecclesia habitum, ut canones istos exponeret, quibus probantur memorati extra Ecclesiam esse. Quod si per poenitentiam condemnaverint omnia hæc, quæ male senserunt, tamquam à se non bene prolata, acceptabiles fiant, atque ideo singula, quæ debeat condemnare, syndodus credidit exponenda. Quod si quis renuerit hæc, quæ hodie

constituta sunt, tanquam hereticus, & anathematizatus, & damnatus abiecitur. Et erit non solum incomunicatus, verum tiam ab Ecclesia habeatur extorris, donec deprecetur Episcopos, & de universis, quæ penes eos detecta atque deprehensa sunt, providerit, quid horum suscepere observandum.

Cap. 1. De his, qui nuptias execrantur.

d. 31. Si quis vituperat nuptias, & dormientem cum viro suo fidem, ac religiosam detestatur, aut culpabilem aestimat, velut quæ in regnum Dei introire non possit, anathema sit.

Et d. 30. Si quis nuptias,

d. 30. Si quis carnem.

Si quis vituperat nuptias, & dormientem cum viro suo fidem, ac religiosam detestatur, aut culpabilem aestimat, velut quæ in regnum Dei introire non possit, anathema sit.

Cap. 2. De his qui carnes mandicantes damnant.

Si quis carnem edetitem, praeter sanguinem, & idolis immolatum, & suffocatum, cum religione, & fide condemnat, velut spem propter hujusmodi perceptionem non habentem, anathema sit.

Additio Francisci Sylvii.

A sanguine, idolis immolato, & suffocato, non est necessarium abstinere; sed aliquando fuit, scil. ex precepto, quod est Actor. 15. quodque ut hinc appareret, diu observatum fuit quibusdam in locis.

Cap. 3 Non debere servum occasione religionis dominum contempnere.

17. q. 4. Si quis alienum.

Si quis servum, praetextu divini cultus, doceat dominum contempnere proprium, ut discedat ab ejus obsequio, nec ei cum benevolentia, & omni honore deserviat, anathema sit.

d. 28. Si quis discernit.

Quicumque discernit à Presbytero, qui uxorem habuit, quod non oporteat, eo ministrante, de oblatione percipere, anathema sit.

Additio Francisci Sylvii.

Sermo est de sacerdote, qui uxorem habuit, sed non amplius ea utitur, & procedit canon contra eos, qui nuptias ut per se malas damnant, eamque ob causam, refugiunt percipere de oblatione, quando sacerdos, qui conjugatus fuit, ministrat.

d. 30. Si quis docet.

Si quis docet dominum Dei contemptibilem esse, & conventus, qui in ea celebrantur, anathema sit.

d. 30. Si quis extra.

Si quis extra Ecclesiam seorsum conventus celebrat, & despiciens Ecclesiam, ea quæ sunt Ecclesiæ voluerit usurpare, non conveniente Presbytero, juxta decretum Episcopi, anathema sit.

Cap. 7. De fructibus in Ecclesiam dandis

Si quis oblationes Ecclesiæ extra Ecclesiam accipere, vel dare voluerit, praeter conscientiam Episcopi, vel ejus cui hujuscemodi officia commissa sunt, nec cum ejus voluerit agere consilio, anathema sit.

Cap.

Cap. 8. *De his, quæ in usus pauperum conferuntur.*

Si quis dederit, vel acceperit oblata, præter discopum, vel eum, qui constitutus est ab eo ad dispensandam misericordiam pauperibus, & qui dat, & qui accipit, anathema sit.

Cap. 9. *De his, qui in virginitate persistunt.*

Quicumque virginitatem custodiens, aut continentiae studens, vel horrescens nuptias temerat, nec propter hoc, quod bonum & sanctum est nomine virginitatis assumit, anathema sit.

Cap. 10. *De his, qui pro virginitate superbiunt.*

Si quis ex his qui virginitatem propter Dominum servant, extollitur adversum conjugatos, anathema sit.

Cap. 11. *Ne quis Agapes fratrum contemnat.*

Si quis despicit eos, qui fideliter Agapes, idest convivia pauperibus exhibent, & propter honorem Dei convocant fratres, & voluerit communicare hujuscemodi vocationibus, parvipendens quod geritur, anathema sit.

Cap. 12. *De his qui palliis utuntur.*

Si quis virorum, propter continentiam, quæ putatur, amictu pallii utitur, quasi per hoc libere se justitiam credens, & despicit eos, qui cum reverentia birris, & aliis communibus, & solitis utuntur, anathema sit.

Cap. 13. *Ne mulieres virilem habitum usurpent.*

Si qua mulier, propter continentiam quæ putatur, habitum mutat, & pro solito maliebri amictum virilem sumit, anathema sit.

Cap. 14. *Non debere a viro discedere.*

Si qua mulier, virum proprium reliquens discedere voluerit, nuptias execrans, anathema sit.

Cap. 15. *De his qui filios despiciunt.*

Si quis filios suos relinquens, non eos enutrit, & quod ad se pertinet, non ad pietatem divini cultus informat, sed per occasionem continentiae negligit, anathema sit.

Cap. 16. *Ne filii parentes suos contemnant.*

Quicumque filii à parentibus praetextu divini cultus abscedunt, nec debitam reverentiam dependunt illis, qui divinum filii cultum sibi procul dubio præferunt, anathema sit.

Cap. 17. *Caput tondere mulieri non licere.*

Si qua mulier propter divinum cultum (ut æstimat) crines attondeat, quos ei Deus ad subjectionis materiam tribuit, tanquam præceptum dissolvens obedientiæ, anathema sit.

Cap. 18. *Non debere die dominico jejunare.*

Si quis propter continentiam, quæ putatur, aut contumaciam, in die dominico jejunat, anathema sit.

d. 30. Si quis
vel virginita-
tem.

d. 30. Si quis
propter.

d. 24. Si quis
despicit.

d. 30. Si quis
virorum.

d. 30. Si qua
mulier.

d. 30. Si quis
reliquerit.

d. 30. Que-
cumque mu-
lier.

d. 30. Si quis
tanquam.

Cap. 19. Non licere communia jejunia solvere.

d. 30. Si quis eorum.

Si quis eorum, qui continentiae student, absque necessitate corporea tradita in commune jejunia, & ab Ecclesia custodita superbiendo dissolvit, stimulo suae cogitationis impulsus, anathema sit.

Cap. 20. De bis, qui collectas, quæ fiunt in martyrum commemoratione, execrantur.

d. 30. Si quis per.

Si quis superbiæ usus affectu conventus abominatur, qui ad confessiones martyrum celebrantur, & ministeria, quæ in eis fiunt, simul cum eorum memoriis execratur, anathema sit.

d. 30. Hec autem.

Hæc autem scripsimus, non eos qui in Ecclesia Dei secundum scripturas sanctum propositum continentiae eligunt, vituperantes, sed eos, qui abutuntur proposito in superbiam, & extolluntur adversus simpliciores, abscindimus, & damnamus eos, qui adversum scripturas & Ecclesiasticas regulas, nova introducunt præcepta. Nos autem & virginitatem cum humilitate admiramur, & continentiam, quæ cum castitate & religione suscipitur, approbamus, & renunciationem sæcularium negotiorum cum humilitate recipimus, & nuppiarum castum vinculum honoramus, & divitias cum justitia & operibus bonis non spurnimus, & habitum simplicem, ac vestem viliorem, pro corporis diligentia infucatum laudamus, sicut etiam solutas & fractas in vestibus processiones reprobamus. Et domos Dei honoramus, & conventus, qui in his fiunt, tanquam sanctos & utiles suscipimus, pietatem in privatis domibus non claudentes, sed omnem locum in nomine Dei ædificatum honoramus, & congregationem sanctam in eadem Ecclesia pro utilitate communi recipimus. Et bona opera, quæ supra vires in fratres pauperes exercentur, secundum Ecclesiasticas traditiones beatificamus, & omnia, quæ per sanctas scripturas, & per Apostolos sunt tradita, in Ecclesia celebrari exoptamus.

Explicit Concilium Gangrense provinciale, sed confirmatum in sexta synodo generali, Constantinopoli in Trullo celebrata, ut ex secundo canone editionis Græcæ Parisinæ constat.

Concilium
Arelutense 2.

CONCILIUM ARELATENSE SECUNDUM,
sub Sylvestro Papa celebratum. Est provinciale.

Cap. 1. De neophytis clericis non ordinandis.

Ordinari ad Diaconatus, vel Sacerdotii officium, neophytum non debere.

Cap. 2. Ne conjugati ad sacerdotium provebantur.

d. 28. Assu-
mali quem.

Assumi aliquem ad sacerdotium non posse in vinculo coniugii constitutum, nisi fuerit promissa conversio.

Cap.

Cap. 3. Ne clericus in solatio extraneam habeat mulierem.

Si quis de clericis à gradu diaconatus, in solatio suo mulierem, praeter aviam, matrem, sororem, filiam, neptem, vel conversam, secum uxorem habere præsumpsit, a communione alienus habeatur. Par quoque & mulierem (si se separare noluerit) pœna percellat.

Cap. 4. Ne clericus in secreto intromittat puellam.

Nullus Diaconus, vel Presbyter, vel Episcopus, ad cellarii secretum intromittat puellam, vel ingenuam, vel ancillam.

Canon quintus hic subtitetur, eò quod nihil diversum complectatur à canone quarto Concilii Nicæni.

Cap. 6. Ne Episcopus ordinetur sine consensu Metropolitani.

Illud autem ante omnia clareat, eum, qui sine conscientia Metropolitani constitutus fuerit Episcopus, juxta magnam synodus esse Episcopum non debere.

Cap. 7. De his, qui seipso abscondunt.

Si qui se carnali vitio repugnare nescientes abscondunt, ad clerum pervenire non possunt.

Cap. 8. De his, qui excommunicatos alterius suscipiunt.

Si quis excommunicatum alterius, sive clericum, sive sacerdarem recipere post interdictum præsumpsit, noverit se reum fraternalitatis factum, causam in Concilio redditurum.

d. 55. *Hic qui se.*

Cap. 9. Ut Novatiani in communionem non suscipiantur.

Novatianum in communionem recipi non debere, nisi suscep ta pœnitentia incredibilitatis, præteritum damnet errorem.

Decimum canonem hoc loco non interservimus, quod idem planè sit cum eo, qui in Nicæno Concilio undecimum locum sortitus est.

Cap. 11. De his qui penitentiæ sacrificare coguntur.

Si qui vero, dolore vieti & pondere persecutionis, negare & sacrificare compulsi sunt, duobus annis inter Catechumenos, triennio inter pœnitentes habeantur à communione suspensi.

Ex eodem.

Cap. 12. De excedentibus vitam in pœnitentia positis.

De his, qui in pœnitentia positi, vitam excesserunt, placuit, nullum communione vacuum debere dimitti, sed pro eo quod honoravit pœnitentiam, oblatio illius recipiatur.

Exc. 12. Nicæne syn.

Canonem 13. hic prætermisimus, ne 15. & 17. ex Concilio Nicæno otiose repetere videremur.

Canon 14. est à nobis sublatus, cum in Nicæna synodo 18. loco idem relatus sit.

Cap. 15. Ne Diaconus coram Presbytero sedeat.

In secretario Diaconus inter Presbyteros sedere non liceat, vel

Ex c. 14.

Ejusdem.

cor-

*3. Canon in
Concilio Ni-
cæno.*

corpus Christi, presente Presbytero, tradere non præsumant. Quod si fecerint, ab officio Diaconatus abscedunt.

Cap. 16. Ut Photiniani, & Paulianistæ baptizentur.

Photinianos, seu Paulianistas, secundum Patrum statuta baptizari oportet.

Cap. 17. Ut bæretici baptizati recipiantur.

Bonasiacos autem, ex eodem errore venientes (quos sicut Arrianos baptizari in Trinitate manifestum est) dum interrogati, fidem nostram ex toto corde confessi fuerint, cum chrismate & manus impositione in Ecclesia recipi sufficit.

Additio Francisci Sylvii.

Sermo est de illa manus impositione, quæ erat cætermonia adhiberi solita in solemni hæreticorum reconciliatione. Vide infra Conc. Arausie. 1. can. 2.

Cap. 18. Ut Metropolitani arbitrio synodus congregetur.

Ad Arelatensis Episcopi arbitrium synodum congregandam (ad quam urbem ex omnibus mundi partibus præcipue Gallicanis, sub sancti Martini tempore legimus celebratum fuisse Concilium, atque conventum) si quis commonitus, infirmitatis causa defuerit, personam vice sua dirigat.

Cap. 19. Nisi Episcopi discedant ante peractam synodum.

Si quis autem adesse neglexerit, aut cœtum fratrum, antequam dissolvatur Concilium, crediderit deserendum, alienum se à fratrum communione cognoscat, nec eum recipi liceat, nisi in sequenti synodo fuerit absolutus.

Cap. 20. De aurigis fidelibus.

De agitatoribus, sive theatricis, qui fidèles sunt, placuit eos, quādū agunt, à communione separari.

Cap. 21. Si post acceptam pœnitentiam quis nupserit.

Pœnitentes, quæ defuncto viro, aliis nubere præsumperint, vel suspecta, vel interdicta familiaritate, se cum extraneo junxerint, cum eodem ab Ecclesiæ limitibus arceantur. Hoc etiam de viro in pœnitentia posito, placuit observari.

Cap. 22.

Pœnitentiam conjugatis non nisi ex consensu dandam.

Cap. 23. De sacerdotibus, qui idolatriam non eruuerunt.

Si in alicujus Presbyterio intideles, aut faculas accenderint, aut arbores, fontes, vel saxa venetentur, si hæc eruere neglexerit, sacrilegii se esse reum cognoscat. Dominus autem, vel ordinator rei ipsius, si admonitus emendare noluerit, communione privetur.

Cap. 24. De accusatoribus fratrum.

Eos, qui falsa fratribus capitula objecisse convicti fuerint, placuit usque ad exitum non communicare (sicut magna synodus ante constituit) nisi digna satisfactione pœnituerint.

*4. 18. Si quis
zutem.*

*Vid. supra
fol. 70.*

*30. q. 4. Pœ-
nitentiam.*

*10. q. 1. Eos
qui hic est
unus canon
præ-*

Cap.

Cap. 25. *De apostatis si non revertuntur.*

Hi, qui post sanctam religionis professionem apostatant, & ad sæculum redeunt, & postmodum pœnitentia remedia non requirunt, pœnitentia communionem penitus non accipiant. Quos etiam jubemus ad clericatus officium non admitti, & quicumque ille sit, post pœnitentiam sæcularem habitum non præsumat. Quod si præsumperit, ab Ecclesia alienus habeatur.

Additio Francisci Sylvii.

Post illud, *non requirunt*, vel omittendum est vocabulum, *pœnitentia*, sicut omittit codex meus anni 1564. vel legendum est *sine pœnitentia*, quo modo habetur tomo 1. Concil. anni 1567. editionis Colon.

Cap. 26.

De his, quos clericatui ipsa vitæ gratia suggesserit; si fortè interrupta, & duplicata matrimonia inciderint, non ultra Subdiacanatum aliasve Ecclesiasticas capiant dignitates. Quod si facti forsitan sunt, ab Ecclesiastico removeantur officio.

Cap. 27.

Professas viduas, si in coabitando perstiterint, cum raptori bus esse damnandas.

Cap. 28.

Secundùm constitutionem synodi Vasensis, qui oblationem fidelium suppresserit, aut negaverit, ab Ecclesia, cui fraudem fecit, excludatur.

Cap. 29.

Si quis Episcopus suæ sententiæ non acquiescit, synodi legibus audiendum.

Cap. 30. *De Episcopis suspensis.*

Secundùm instituta seniorum, si à communione sacerdotali fuerit authoritate suspensus Episcopus, hunc non solum à clericorum, sed etiam à totius populi colloquio, atque convivio placuit excludi, donec resipiseens, ad sanitatem redire festinet.

Cap. 31. *De his, qui inter se odiis exardescunt.*

Hi, qui publicis inter se odiis exardescunt, ab Ecclesiasticis, conventibus sunt removendi, donec ad pacem recurrent.

Cap. 32. *De expositis ante Ecclesiam.*

Si expositus ante Ecclesiam, cujuscumque fuerit miseratione collectus, contestationis ponat epistolam. Et si is, qui collectus est, intra decem dies quæsitus agnitusque non fuerit, securus habeat, quæ collegit. Sanè qui post predictum tempus calumniator extiterit, ut homicida, Ecclesiastica distictione damnabitur, sicut Patrum sanxit authoritas.

Cap. 33. *De pueris, quæ se Deo voverunt.*

De pueris, quæ se voverunt Deo, & præclari nominis decore flo-

præter illos
20. ex Concilio Nicæno,
quos suprare-
censuimus.

floruerunt, si post 25. annos ætatis ad terrenas nuptias sponte transierint, id custodiendum esse decrevimus, ut cum his, cum quibus se obligaverint, communione priventur, ita ut eis postulantibus, pœnitentia non negetur, cujus pœnitentiae communio multo tempore differatur.

Cap. 34. De famulis se percutientibus.

Si quis famulorum cuiuslibet conditionis, aut generis, quasi ad exacerbandam Domini discretionem, se diabolico repletus furore percusserit, ipse tantum sanguinis sui reus erit, neque ad Dominum sceleris alieni invidia pertinebit.

Cap. 35. De ordinatione Episcopi.

Placuit, in ordinatione Episcopi hunc ordinem custodiri, ut primo loco venalitate, vel ambitione submota, ab Episcopis non nominentur, de quibus clerici vel laici cives erga unum eligendi habeant potestatem.

Cap. 36. De sacerularibus hominibus.

Si quis sacerularium, amore religionis, se ad quemcumque sacerdotum crediderit conferendum, ipse sibi euru, quem erudendi gratia suscepit, vindicabit.

Cap. 37. De honore synodi Metropolitani.

Hoc etiam placuit custodiri, ut nihil contra magnum synodum Metropolitani existiment vindicandum.

Finit Concilium Arelatense secundum.

Concil. Carthaginense I.

CONCILIO CARTHAGINENSE PRIMUM,
tempore Sylvestri Primi Papæ celebratum. Est provinciale, & ex diversis provinciis Africaniis ad Cartaginem convenerunt multi Episcopi.

Cap. 1. Ne baptismus reiteretur.

Gratus Episcopus Carthaginensis, qui præsidebat in Concilio, dixit: Ergo si vobis placet, consideremus primum titulum rebaptizationis. Unde Sanctitatem vestram postulo, ut mentis vestræ placita producatis. Universi Episcopi dixerunt: Absit. Illicitas esse sancimus rebaptizationes, & satis esse alienum à sincera fide & Catholica disciplina rebaptizari.

Cap. 2. De martyrum sepulbris, & honorificentia.

Martyrum dignitatem nemo prophanus infamet. At si quis ad injuriam martyrum claritati eorum adjungat infamiam, placet eos, si laici sint, ad pœnitentiam redigi. Si autem sunt clerici, post commonitionem, & post cognitionem honore privari.

Cap. 3. Quod non liceat clericis habitare cum feminis.

Gratus Episcopus dixit: Et illud præcipue, si videtur vestræ Dilectioni, cavendum est, ut pastoris cura, quantum debet & post test regularis providentia, præmoneat, ut nullis liceat, ab effectu

ab-

abstinentibus carnali, apud extraneas pariter commorari. Occasiones enim amputandæ sunt peccatorum, & tollendæ omnes suspicione, quibus subtilitas diaboli, sub prætextu charitatis & dilectionis, incutas animas vel ictiaras irretire consuevit. Nullus igitur, nullaque sanctimoniae & virginitati deserviens, propter blasphemiam Ecclesiæ, si vobis placet, in una domo cum extraneis penitus commorari debent. Universi dixerunt: Qui nolunt nubere, & pudicitiae meliorem eligunt partem, hæc vitare debent, & non solum habitare simul, sed nec habere ad se aliquem accessum. Hoc ergo & lex jubet, & Sanctitas vestra commendat, ut in singulis Conciliis statutum est. Gratus Episcopus dixit: Ergo persuasio interdum prudentes solet arcere à peccatis, dum imprudentes debet metus hujuscemodi constringere, si sanum consilium respuunt, & salutare mandatum. Si ergo laici sunt, post communionem, si contempserint, à communione separantur. Universi dixerunt: Placet.

Cap. 4. Ut cum viduis non commorentur.

Gratus Episcopus dixit: Et si infinita sunt, quæ lege præscripta, proficentia sunt disciplinæ, & unusquisque nostrum tractatu assiduo, & commonitione frequenti, per singulas quasque species, proficientes ad disciplinam poterit populos invitare, tamen aliqua ex eis propter blasphemias suggesta sunt à nobis, & in Concilio statuenda. Si videtur vobis, pari sententia teinantur etiam hi, qui cum viduis commorantur, & nulla secum germanitate conjuncti sunt. Universi dixerunt: Juxta viduos & viduas, eadem lex maneat, & sententia.

Cap. 5. Ne clerici ordinentur in Ecclesia alterius.

Privatus Episcopus Vegeselitanus dixit: Suggero Sanctitati vestræ, ut statuatis non licere clericum alienum ab aliquo suscipi sine litteris Episcopi sui, neque apud se retinere, nec laicum usurpare sibi de plebe aliena, ut eum ordinet sine conscientia ejus Episcopi, de cuius plebe est. Gratus Episcopus dixit: Hæc observantia pacem custodit. Nam & memini in sanctissimo Concilio Sardicensi statutum, ut nemo alterius plebis hominem usurpet. Sed si forte erit necessarius, petat à collega suo, & per consensum habeat.

Cap. 6. Ut clerici actus secularium non suscipiant.

Nicasius Episcopus Culusitanus dixit: Credo placere suggestionem meam Sanctitati vestræ, & displicere vobis, ut qui serviunt Deo, & annexi sunt clero, non accedant ad actus seu administrationem, vel procurationem domorum. Gratus Episcopus dixit: Et Apostolorum statuta sunt, quæ dicunt: Nemo militans Deo ingerit se negotiis sæcularibus. Proinde aut clerici sint sine actionibus domorum, aut actores sine officio clericorum. Universi dixerunt: Hoc observemus.

11. q. 3. Cre-
do.

1. Tim. 2.

Cap. 7. Ut clerici in Ecclesia aliena non communicent sine litteris sui Episcopi.

Casianus Usulensis Episcopus dixit: Statuat Gravitas vestra, ut unusquisque clericus, vel laicus non communicet in aliena plebe sine litteris Episcopi sui. Gratus Episcopus dixit: Nisi hoc observatum fuerit, communio fiet fortè passim. Nam si cum litteris receptus fuerit, & concordia inter Episcopos servatur, & nemo subtilis alterius fugiens communionem, ad alterum latenter accedit. Universi dixerunt: Omnibus provides, & clero & laicis consulis.

Cap. 8. Ne clerici ordinentur implicati negotiis alienis.

d. 54. Magnus Episcopus. Magnus Episcopus Astiagensis dixit: Quid dilectioni vestræ videtur? procuratores & actores, etiam per se tutores pupillorum si debeant ordinari? Gratus Episcopus dixit: Si post deposita universa, & redditia ratiocinia, actus vitæ ipsorum fuerint probati in omnibus, debent & cum laude cleri, si postulati fuerint, honore muneari. Si enim ante libertatem negotiorum vel officiorum, ab aliquo sine consideratione fuerint ordinati, Ecclesia infamatur. Universi dixerunt: Rectè omnia statuit Sanctitas tua, ideoque ita est & nostra ista quoque sententia.

Cap. 9. Ut laici clericos actores non constituant.

Metus Caunensis Episcopus dixit: R- Etè statutum est, ut obnoxii alienis negotiis non ordinentur. Tamen dimissi, & gratias referre debent, & à clericorum injuria temperare. Et ipsis non liceat clericos nostros eligere apothecarios, vel ratiocinatores. Gratus Episcopus dixit: Nulli dubium est, quod omnes, vel Domini, vel procuratores, vel quicumque præsunt, cum audierint saluberrima instituta Concilii, & sibi esse consultum, nec impeditum, propriam debebunt temperare injuriam in clericis nostris. Quod si injuria constitutionis imperatoriaæ clericos inquietandos putaverint, si defensio Ecclesiastica nos non deridet, pudor publicus vindicabitur. Universi dixerunt: Saluberrimæ professiones debuerunt à tanto concedi Concilio.

Cap. 10. Ne Episcopus alterius Episcopi plebes vel fines usurpet.

I. Tim. 6. Felix Episcopus Bajanen. dixit: Nullus debet collegæ suo facere injuriam Multi enim transcendunt sua, & usurpant aliena, ipsis invitis. Gratus Episcopus dixit: Avaritiæ cupiditatem, radicem omnium malorum esse nemo est qui dubitet. Proinde inhibendum est, ne quis alienos fines usurpet, aut transcendat Episcopum collegam suum, aut usurpet alterius plebes, sine ejus peritū, quia inde cætera mala omnia generantur. Universi dixerunt: Placet, placet.

Cap.

Cap. 11. *De numero judicantium Presbyterorum.*

Si quis tumidus, vel contumeliosus extiterit in majorem natu, vel aliquam causam habuerit, à tribus vicinis Episcopis, si Diaconus est, arguatur, si Presbyter, à sex, si Episcopus, à duodecim consacerdotibus audiatur. Universi dixerunt Episcopi: Contemptus debet contumaciae & superbiae in omnibus frangi, causa vero pro personis à statuto numero audiatur.

Cap. 12.

Optantius Episcopus circuibat, & usurpabat populos Antigo- ni Episcopi vicini, componitur hæc lis per synodum.

Can. 13. est in secundo Arelatensi 14. & in primo 12.

In 14. Canone commendatur observatio constitutionem hu- jus Concilii, & subscribunt Episcopi.

Finis Concilii Carthaginensis primi.

Decreta Marci Papæ. Ann. Dom. 336.

Marcus, natione Romanus, sedit annos 2. menses 8. dies 21. temporibus Constantini Junioris. Quæ sub illo acta sunt, habes hist. tripar. lib. 4 cap. 1. Papa 33. sub Petro.

Hic misit ad Athanasium, & Episcopos Ægypti 70. canones Nicæni Concilii, fideliter transcriptos ex exemplaribus, quæ Sylvester Papæ reliquerat Romæ, nunc non extant, nisi 20. canones. Bona pars horum viginti est in Concilio Arelat. 2. & aliqui illo- rum 70. (quos nunc non habemus) sunt in prædicto Concilio.

Decreta Julii Papæ. Ann. Dom. 338.

Julius Primus Papa, natione Romanus, sedit annos quinde- cim, de quo habes hist. tripart. l. 4. cap. 4 & infra. Extat episto- la ejus increpatoria ad Episcopos Orientales pro causis Athanasii Episcopi Alexandrini, lectione digna: 34. Papa sub Petro.

Sub eodem Julio celebrata est synodus Romana, in qua con- veneerunt 116. Episcopi contra Arrium, & ejus discipulos, quem damnarunt cum suis dogmatibus, præsidente Julio, confirmantes acta in synodo Nicæna. De hac synodo nihil præterea habetur.

Sub eodem celebrata est synodus Coloniensis contra Eufra- tam blasphemum, & hiereticum, qui Christum negabat Deum. Damnatus est, & privatus Episcopatu.

11. q. 7. Si
quis tumidus.

Marcus Pon-
tif. 33.

Hic symbo-
lum misse in-
seruit.

Julius I.

Pont. 34.

Tempore hu-
jus Ariana
bæresis inva-
luit. Romana
synodus sub
Julio Pontif.
Sub eodem Co-
lon. synod.

ANTIOCHENUM CONCILIUM.

REGULÆ ANTIOCHENI CONCILII EXPOSITÆ
apud Antiochiam.

Concilium
Antiochen.

Sancta, & pacatissima synodus in unum congregata, his, qui per singulas provincias sunt, unanimis sanctis, & consacer- dotibus in Domino salutem. Gratia, & veritas Jesu-Christi Domini, & salvatoris nostri, sanctam, & Antiochenam Ecclesiam vi- sitans, & in unum connectens per concordiam pacatissimi spiritus, multa quidem, & alia perfecit, in omnibus autem, suggestente

sancto, & pacifico Spiritu, etiam hoc perfecit, ut quæ visa sunt regre constitui, cum plurima consideratione, & judicio una cum omnibus nobis Antiochiam ex diversis provinciis in unum collectis Episcopis, in vestram notitiam deferantur. Credimus autem gratia Domini, & Spiritui Sancto pacis, quod, & ipsi conspirabitis nobis, tanquam in unam fuisse virtutem, & nobiscum orationibus adnitentes, magis autem muniti, & in Spiritu Sancto præsente iisdem ipsis, quæ definita sunt, consentientes, & ea, quæ visa sunt recta, roborantes, cum consensu Sancti Spiritus consignabitis. Sunt autem præfiniti canones Ecclesiastici hi, qui infra sunt scripti.

Additio Francisci Sylvii.

Synodus hanc Antiochenam ab Arrianis factam esse tradunt Baron. tom. 3. ad an. 341. Bellarm. tom. 2. lib. 1. cap. 6. Coriolanus in sua Summa; ideoque non est pro Catholica recipienda, etsi quedam habeat non repudianda. Observant vero sex fuisse Concilia Antiochena. Duo, tempore Dionysii Papæ, de quibus supra 3. (quod est hoc præsens) Arrianorum, tempore Iulii Papæ 4. Macedonianorum, tempore Liberii 5. Catholicum Provinciale, Episcoporum 30. Sextum, insertum Actioni 14. Concil. Chalced.

CANON I.

Non licere Pascha diverso tempore facere, nec cum Judæis celebrare, sicut in Nicæno Concilio statutum est.

CAN. II. Non licere cum excommunicatis communicare.

Omnes qui ingrediuntur Ecclesiam Dei, & scripturas sacras audiunt, nec communicant in oratione cum populo, sed pro quadam intemperantia se à perceptione sanctæ communionis averunt, hi de Ecclesia removeantur, quamdiu per confessionem pœnitentiae fructus ostendant, & precibus indulgentiam consequantur. Cum excommunicatis autem non licere communicare, nec cum his, qui per dormos convenient devitantes orationes Ecclesie simul orandum est, ab alia quoque Ecclesia non suscipiendum, qui in alia minime congregatur. Si quis autem de Episcopis aut Presbyteris, vel Diaconis, seu quilibet ex clero deprehensus fuerit cum excommunicatis communicare, etiam iste privetur communione tamquam qui regulam confundat Ecclesie.

CAN. III. Non debere clericum ad Ecclesiam migrantem ibi perseverare.

Si quis Presbyter, aut Diaconus, aut omnino quilibet ex clero, parochiam propriam deserens, ad aliam properaverit, vel omnino demigrans, in alia parochia per multa tempora nititur immorari, ulterius ibidem non ministret, maximè si vocanti suo Episcopo, & regredi ad propriam parochiam commonenti, obediens contempserit. Quod si in hac indiscipline perdurat, à ministerio modis

dis omnibus removeatur, ita ut nequaquam locum restitutionis inveniat. Si vero pro hac causa damnatum alter Episcopus suscipiat, hic etiam à communi coeretur synodo, velut qui Ecclesiastica constituta dissolvat.

CAN. IV. Non licere Episcopo, vel clericō si excommunicatus fuerit ministrare.

Si quis Episcopus damnatus à synodo, vel Presbyter aut Diaconus à suo Episcopo, ausi fuerint aliquid de ministerio sacro contingere, sive Episcopus juxta præcedentem consuetudinem, sive Presbyter, aut Diaconus, nullo modo liceat ei nec in alia synodo restitutionis spem aut locum habere satisfactionis, sed communicantes ei omnes abjici de Ecclesia, & maximè, si postea quam didicerit adversum memoratos prolatam fuisse sententiam, eisdem communicare tentaverit.

CAN. V. Ne clericī, contempto Episcopo, seorsum se colligant.

Si quis Presbyter, aut Diaconus Episcopum proprium contemnens, se ab Ecclesia sequestravit, & seorsum colligens, altare constituit, & commonenti Episcopo non acquiecerit, nec consentire vel obedire voluerit, semel & iterum convocanti, hic damnetur omnimodo, nec ultra remedium consequatur, quia suam recipere non potest dignitatem. Quod si Ecclesiam turbare, & solicitare persistat, tamquam seditionis per potestates exteris opprimatur.

CAN. VI. De excommunicatis.

Si quis à proprio Episcopo communione privatus est, non ante suscipiatur ab aliis, quam suo reconcilietur Episcopo, aut certè ad synodum, quæ congregatur, occurrentis pro se satisfaciat. Et persuadens Concilio, sententiam suscipiat alteram. Hæc autem definitio maneat circa laicos, & Presbyteros, & Diaconos, omnibusque, qui sub regula esse monstrantur.

CAN. VII. De peregrinis.

Nullus peregrinorum sine pacificis, idest, commendatitiis suscipiatur epistolis.

CAN. VIII. Ut epistolæ à solo fiant Chorepiscopo.

Presbiteri, qui sunt in agris, canonicas epistolas dare non possunt, ad solos tantum vicinos Episcopos litteras destinabunt. Chorepiscopi autem, qui sunt irreprehensibiles, dare possunt pacificas, idest, generales epistolas.

CAN. IX. De metropolitanis Episcopis.

Per singulas regiones Episcopos convenit nosse Metropolitanum Episcopum, solitudinem totius provinciæ gerere. Propter quod ad Metropolim omnes undique, qui negotia videntur habere, concurrant. Unde placuit, eum, & honore præcellere, & nihil amplius præter eum ceteros Episcopos agere, secundum antiquam, à Patribus nostris regulam constitutam, nisi ea tantum, quæ ad suam diœ-

11. q. 4. Si quis Episcopus.

11. q. 3. Si quis à proprio.

d. 71. Nullus absque.

6. q. 3. Per singulas.

diocesim pertinent, possessionesque subjectas. Unusquisque enim Episcopus habeat suæ parochiæ potestatem, ut regat juxta reverentiam singulis competentem, & providentiam gerat omnis possessionis, quæ sub ejus est potestate, ita ut Presbyteros, & Diaconos ordinet, & singula suo iudicio comprehendat. Amplius autem nihil agere tentet præter Antistitem Metropolitanum, nec Metropolitanus sine cæterorum gerat consilio sacerdotum.

CAN. X. De bis, qui vocantur Chorepiscopi.

Qui in vicis vel possessionibus Chorepiscopi nominantur, quamvis manus impositionem Episcoporum perceperint, & ut Episcopi consecrati sint, tamen sanctæ synodo placuit, ut modum proprium recognoscant, ut gubernent sibi subjectas Ecclesiæ, earumque moderamine curaque contenti sint. Ordinent etiam lectores, & subdiaconos, atque exorcistas, quibus promotiones istæ sufficiant. Nec Presbyterum verò, nec Diaconum audient ordinare, præter civitatis Episcopum, cui ipse cum possessione subjectus est. Si quis autem transgredi statuta tentaverit, depositus, quo utebatur honore privatetur. Chorepiscopum verò civitatis Episcopus ordinet, cui ille subjectus est.

Additio Francisci Sylvii.

Duplicis generis fuere olim Chorepiscopi. Nam aliqui eorum erant consecrati Episcopi, etsi absque certa Diocesi: Alii non erant Episcopi, sed Presbyteri tantum, ad instar Decanorum Christianitatis. De prioribus sermo est in hoc can. 10. De posterioribus in can. 13. Conc. Ancyran. Confer quæ diximus supp. q. 38. art. 1.

CAN. XI. De Episcopis, vel clericis adeuntibus Imperatorem.

Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut quilibet regulæ subjectus Ecclesiæ, præter Concilium, & litteras Episcoporum provincie, & præcipue Metropolitani, adierit Imperatorem, hunc reprobari, & abjici oportere, non solùm à communione, verùm, & ab honore, cuius particeps videtur existere, quia venerandi Principis auribus molestiam tentavit inferre contra leges Ecclesiæ. Si igitur adire Principem necessaria causa depositit, hoc agatur cum tractatu, & consilio Metropolitani, & cæterorum Episcoporum, qui in eadem provincia commorantur, qui etiam proficiscentem suis prosequantur epistolis.

CAN. XII. De damnatis Episcopis, aut clericis, adeuntibus Imperatorem.

Si quis à proprio Episcopo Presbyter, aut Diaconus, aut à synodo fuerit Episcopus fortè damnatus, & Imperatoris auribus molestus extiterit, oportet ad majus Episcoporum converti Concilium, & quæ putaverint habere justa, plurimis Episcopis suggerant, eorumque discussiones ac iudicia præstolentur. Si verò haec

par-

23. q. 8. Si
quis Episco-
pus.

10. q. 5. Si
quis à pro-
prio.

parvi pendentes molesti fuerint Imperatori, hos nulla venia dignos esse, nec locum satisfactionis habere, nec spem futuræ restitutionis penitus operiri dijudicamus.

Additio Francisci Sylvii.

Iste canon 12. est ille, quem adversarii sancto Chrysostomo objecerunt, & quem ille ab Arrianis sancitum, meritoque per Concil. Sardicense (quo cuivis Episcopo à quovis Conc. deposito, libera facultas conceditur appellandi, & adeundi Romanum Pontificem) sublatum, & abrogatum esse respondit. Unde confirmari potest id, quod ante can. 1. annotavimus.

CAN. XIII. Ne Episcopi in aliena provincia ordinationes efficiant.

Nullus Episcopus ex alia provincia audeat ad aliam transgre-
di, & ad promotionem ministerii aliquos in Ecclesiis ordinare,
licet consensum videantur præbere nonnulli, nisi litteris tam
metropolitani, quam cæterorum, qui cum eo sunt Episcoporum
rogatus adveniat, & sic ad actionem ordinationis accedat. Si ve-
rò, nullo vocante, inordinato more deproperet super aliquibus
ordinationibus, & Ecclesiasticis negotiis ad eum non pertinenti-
bus, componendis, irrita quidem, quæ ab eo geruntur, existant,
ipse verò incompositi motus sui, & irrationalis audaciæ su-
beat ultionem, ex hoc jam damnatus à sancto Concilio.

9. q. 1. Nullum Episcopum.

CAN. XIV. De Episcopis accusatis.

Si quis Episcopus de certis criminibus judicetur, & contingat
de eo comprovinciales Episcopos dissidere, cum judicatus ab aliis
innocens creditur, reus ab aliis aestimatur, pro totius hujus am-
biguitatis solutione sanctæ synodo placuit, ut Metropolitanus
Episcopus à vicina provincia judices alios convocet, qui contro-
versiam tollant, ut per eos, simul, & per comprovinciales Epis-
copos, quod justum visum fuerit, approbetur.

6. q. 4. Si quis Episcopos.

CAN. XV. De quibus, ut supra.

Si quis Episcopus de certis criminibus accusatus, condemnetur
ab omnibus Episcopis ejusdem provinciæ, cunctique consonanter
eandem contra eum formam decreti promulerint, hunc apud alios
nullo modo judicari, sed firmam concordantium Episcoporum
provinciæ manere sententiam.

6. q. 4. Si quis Episcopos.

CAN. XVI. De Episcopis vacantiis.

Si quis Episcopus vacans, in Ecclesiam vacantem prosiliat,
sedemque pervadat absque integro perfectioque consilio, hic ab-
iiciatur necesse est, etsi cunctus populus, quem diripuit, cum
habere delegerit. Perfectum verò Concilium illud est, ubi in-
terfuerit Metropolitanus Antistes.

d. 92. Si quis Episcopus.

CAN.

CAN. XVII. De Episcopis, qui cum ad Episcopatum convocantur, evitant.

d. 92. Si quis Episcop. per manus.

De residencia Episcopor.

Si quis Episcopus, per manus impositionem Episcopatum accepit, & praesesse populo constitutus, ministerium subire neglexerit, nec acquieverit ire ad Ecclesiam sibi commissam, hunc oportet communione privari, donec susceperit coactus officium, aut certe de eo aliquid integra decreverit ejusdem provinciae synodus sacerdotum.

CAN. XVIII. De eisdem, quibus supra.

d. 92. Si quis Episcopus ordinatus.

Si quis Episcopus ordinatus ad parochiam minimè, cui est electus, accesserit, non suo vitio, sed quod eum aut populus vetet, aut propter aliam causam, non tamen ejus vitio perpetratam; hic & honoris sit, & ministerii particeps, dummodo nil molestus Ecclesiæ rebus existat, ubi ministrare cognoscitur. Quem etiam observare conveniet, quicquid synodus perfecta provinciæ, quod visum fuerit, judicando decreverit.

CAN. XIX. Non licere Episcopum ordinare sine consilio Metropolitani.

d 65. Episcop. non est.

d. 18. Propter.

Episcopus præter synodum, & præsentiam Metropolitani, nullatenus ordinetur.

CAN. XX. Ut bis in anno synodus celebretur.

Propter utilitates Ecclesiasticas, & absolutiones earum rerum, quæ dubitationem controversiamque recipiunt, optimè placuit, ut per singulas quasque provincias bis quotannis Episcoporum Concilia celebrentur.

CAN. XXI. Ne Episcopus de una Parochia in aliam transeat.

Episcopus ab alia parochia nequaquam migret ad aliam, nec sponte sua prorsus insiliens, nec vi coactus à populis, nec ab Episcopis necessitate compulsus, maneat autem in Ecclesia, quam primitus à Deo sortitus est. Nec inde transmigret secundum pristinum de hac re terminum constitutum.

CAN. XXII. Episcopum non debere in alienam irruere civitatem.

Episcopus alienam civitatem, quæ non est illi subjecta, non adeat, nec ad possessionem accedat, quæ ad eum non pertinet, super ordinationem cuiusquam, nec constituat Presbyteros, aut Diaconos alteri subiectos Episcopo, nisi forte cum consilio, & voluntate regionis Episcopi. Si quis autem tale aliquid facere tentaverit, irrita sit ejus ordinatio, & ipse coeretur à synodo. Nam si ordinare non potuerit, nullatenus judicabit.

CAN. XXIII. Episcopo non licere successorem sibi constituere.

Episcopo non licere pro se alterum successorem sibi constituere, licet ad exitum vitæ perveniat. Quod si tale aliquid factum fuerit, irritum esse hujuscemodi est constitutum. Servetur autem jus Ecclesiasticum id continens, oportere non aliter fieri nisi cum synodo,

&

2. q. 1. Episcopum non licet.

2. q. 2. Episcopum non licet.

2. q. 1. Episcopum non licet.

& judicio Episcoporum, qui post obitum quiescenti spostatem habent, eum, qui dignus extiterit, promovere.

non licet successorem sibi constitui.

CAN. XXIV. De rebus ad Ecclesiam pertinentibus.

Quæ sunt Ecclesiæ, sub omni solicitudine, & conscientia bona, & fide, quæ in Deum est, qui cuncta considerat, judicatque, serventur, quæ etiam dispensanda sunt judicio, & potestate Pontificis, cui commissus est populus, & animæ, quæ in Ecclesia congregantur. Manifesta verò sint, quæ pertinere videntur ad Ecclesiam, cum notitia Presbyterorum, & Diaconorum, qui circa ipsum sunt, ita ut agnoscant, nec ignorent, quæ sint Ecclesiæ propria, nec eos aliquid lateat, ut si contigerit Episcopum migrare de sæculo, certis existentibus rebus, quæ sunt Ecclesiæ, nec ipsæ colapsæ depereant, nec, quæ propria probantur Episcopi, sub occasione rerum pervadantur Ecclesiæ. Justum namque, & acceptum est coram Deo, & hominibus, ut sua Episcopus, quibus voluerit, dereniqueat, & quæ Ecclesiæ sunt, eidem conserventur Ecclesiæ, ut nec Ecclesia aliquod patiatur incommode, nec Episcopus sub occasione proscribatur Ecclesiæ, & in causas incident, qui ad eam pertinent, & ipse post obitum maledictionibus ingavetur.

9. q. 1. Quæcumque res.

CAN. XXV. Ut Episcopus dispensandi res Ecclesiasticas habeat potestatem.

Episcopus Ecclesiasticarum rerum habeat potestatam ad dispensandum erga omnes, qui indigent, cum summa reverentia, & timore Dei. Participet autem, & ipse, quibus indiget, si tamen indiget tam in suis, quam in fratribus, qui ab eo suscipiuntur, necessariis usibus profuturis, ita ut in nullo qualibet occasione fraudentur, juxta sanctum Apostolum sic dicentem: Habentes victum, & tegumentum, his contenti simus. Quod si contentus istis minimè fuerit, convertat autem res Ecclesiæ in suos usus domesticos, & ejus commoda, vel agrorum fructus, non cum Presbyterorum conscientia, diaconorumque pertractet, sed horum potestatem domesticis suis, aut propinquis, aut fratribus, filiisque committat, ut per hujusmodi personas occulte cæteræ lœdantur Ecclesiæ, Synodo provinciæ poenas iste persolvat. Si autem, & aliter accusetur Episcopus, aut Presbyteri, qui cum ipso sunt, quod ea, quæ pertinent ad Ecclesiam, vel ex agris, vel ex alia qualibet Ecclesiastica facultate sibimet usurpent, ita ut ex hoc affligantur quidem pauperes, criminatioi verò, & blasphemias tan sermo prædicationis, quam hi, qui dispensant, taliter exponantur, & hos oportet corrigi, sancta synodo, id quod condecet, approbante. Et subscripterunt 30. Episcopi, qui in eodem Concilio convenerunt.

12. q. Episcopus Ecclesiasticarum rerum.

1. Tim. 6.

De hac synodo legitur in decretis dist. 16. c. Sexta Synodus.

Subscriptio
Episcoporum

Finis Concilii Antiocheni.

Probatum est Concilium Antiochenum in sexta Synodo generali Constantinopoli in Trullo celebrata, ut ex secundo canone editionis Græcæ constat, & per Dionysium Papam. Ut patet per Eusebium lib. 7. cap. 24. & 25. in hist. Ecclesiastica.

*Concilium
Sardicense.*

CONCILIUM SARDICENSE, SUB JULIO PRIMO PAPA
*de cuius origine, & causa, qua congregaretur, babes in bist. tri-
partita, lib. 4. cap. 21.*

Congregatum est præcepto Constantii imperatoris, ut Athanasius ad suam rediret Ecclesiam, à qua expulsus fuerat per hæreticos Episcopos Arrianos. Convenerunt in eo Concilio, Orientales, & Occidentales Episcopi. Occidentales circiter 300. Orientales vero 76. Qui tamen continuò discedentes à Concilio, seorsum fecere Concilium aliud, in quo statuerunt dogmata Arrii, ut habes in historia prædicta. Causa discessus fuit, quia dixerunt se nolle ad verba procedere, nisi prius à Concilio submoverentur Pauli, & Athanasii defensores quod Occidentales passi non sunt. Cui Concilio affuit Osius Episcopus Cordubensis, qui & affuit Concilio Nicæno. Celebratum est anno 11. ab obitu Constantini patris duorum Augustorum, Constantis, & Constantii, ut habes lib. 4. Ecclesiastice historiæ tripar. cap. 23.

Additio Francisci Sylvii.

De Con. Sardensi non una est omnium sententia. Bellarmi-
nus lib. 1. de Conciliis cap. 7. partim confirmatum, partim re-
probatum dicit, quia ex Episcopis 376. trecenti fidem orthodo-
xam confirmarunt, quam explicavit S. Hilarius in lib. de Synodis,
reliqui 76. Arrianum dogma scripserunt. Baronius ad ann. 347.
Sardicense Concilium ex variis scriptoribus docet esse generale,
Catholicum, & legitimum. Idemque asserit ipse Bellarminus, lib.
2. de Pontif. cap. 21. & 25. & hoc tenendum: Fuerunt enim duo
Concilia dicta Concilium Sardicense. Unum, de quo loquimur,
cui interfuerunt Legati Julii Pontif. Aliud ab Arrianis celebratum
in Thraciæ urbe Philippis, ubi conscripserunt fidei formulam
Arrianam sub nomine Concilii Sardicensis. Si quæras: Unde igitur
factum est, quod post Generale Concil. Nicænum non ponitur
Sardicense, sed Constantinopolitanum? Resp. cum Coriolano,
quia Sardicense unum censetur cum Nicæno, vel saltem Nicæni
appendix, tum quia utrique interfuerunt ferè iidem Patres, &
vix aliud Sardicæ constituerunt, quam quod fidem Nicænam con-
firmarunt, & ejus canones explicarunt: tum quia canones utrius-
que Concilii in Bibliotheca Romana, & in quodam exemplari
Concilii Nicæni (quod Dionysius ante mille annos è Græco ver-
tit,

tit, quodque etiam num asservari dicitur Atrebatii in Monasterio S. Vedasti) ita habentur conjucti quasi fuerint unius Concilii. Observandum porro Concilium hoc Sardicense legitimum non innocentissime Augustino, ut docet Baron. ad fin. an. 347.

Cap. 1. De Episcopis, qui civitates mutaverint.

Osius Episcopus dixit: Non minus mala consuetudo, quam perniciosa corruptela funditus eradicanda est, ne cui liceat Episcopo de sua civitate ad aliam transire civitatem. Manifesta est enim causa, qua hoc facere tentant, cum nullus in hac re inventus sit Episcopus, qui de majori civitate ad minorem transiret. Unde appareat avaritiæ ardore eos inflammari, & ambitioni servire, ut dominationem agant. Si omnibus placet, hujusmodi pernicies sævius & austrius vindicetur, ut nec laicam communionem habeat, qui talis est. Responderunt universi: Placet.

d. 8. Mala con-
suetudo.

Prohibetur
mutatio Epis-
coporum de
una ad aliam
Ecclesiam.

Cap. 2. De eisdem Episcopis.

Osius Episcopus dixit: Etiam si talis aliquis extiterit temerarius, ut fortassis talem excusationem afferens, assereret, quod à populis litteras acceperit. cum manifestum sit potuisse plures præmio & mercede corrumpi eos, qui synceram fidem non habent, ut clamarent in Ecclesia, & ipsum petere viderentur Episcopum. Omnino has fraudes damnandas esse arbitror: ita ut nec laicam in fine communionem talis accipiat. Si vero omnibus placet, Stauite. Synodus respondit: Placet.

Cap. 3. De Episcopo adjudicato.

Osius Episcopus dixit: Illud quoque necessario adjiciendum est, ut Episcopi de sua provincia ad aliam provinciam, in qua non sunt Episcopi, non transeant, nisi forte à fratribus suis invitati, ne videamur januam claudere charitatis. Quod si in aliqua provincia aliquis Episcopus contra fratrem sum Episcopum litem habuerit, unus de duobus ex alia provincia advocet Episcopum cognitorum. Quod si aliquis Episcopus judicatus fuerit in alia causa, & putat se bonam causam habere, ut iterum Concilium revocetur, si vobis placet sancti Petri Apostoli memoriam honoremus, ut scribatur ab his qui causam examinarunt, Julio Romano Episcopo, & si judicaverit renovandum esse judicium, renoveretur, & det judices. Si autem probaverit talem causam esse, ut non refricerentur ea, quæ acta sunt, quæ decreverit, confirmata erunt. Si hoc omnibus placet? Synodus respondit, Placet.

6. q. 4. Osius
Episcopus.

Cause Epis-
coporum de-
ferendæ ad
Episcopum
Romanum.

Additio Francisci Sylvii.

Hoc tertio 4. & 7. can. declaratur expedire, ut Episcopis ad Romanum Pontificem appellantibus ordinarie deferatur. Id quod non de novo statuerunt, sed juxta veterem morem, quem S. Leo epist. 89. vocat veterem consuetudinem, qua usi feruntur Marcion,